
２０２３年９月２５日 
 文部科学省共済組合各支部 

 団体傷害・医療保険事業事務担当者 各位 

損害保険ジャパン株式会社 

団体・公務開発部第三課 

 

文部科学省共済組合「団体傷害・医療保険事業」  

病気の補償の告知書改定のご案内 

 

拝啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、弊社では２０２３年１０月１日以降保険始期のご契約から、健康状態に関する告知書（以下、告知書）の改定を 

実施いたします。改定の内容を下記のとおりご案内いたしますので、ご確認いただきますようお願い申し上げます。 

末筆ではございますが、お客さまの今後益々のご繁栄を心より祈念申し上げます。 

敬具 

                           記 

１．対象のご契約 

種  目：病気の補償（新・団体医療保険） 

保険始期：２０２３年１２月１日 

 

２．改定概要 

改定項目 改定概要 

健康状態に関

する告知書の

改定 

①告知書の質問事項を簡素化します。 

 ア.質問数の削減 

 イ．妊娠に関する質問の廃止 

 ウ．過去の病歴に関する質問事項の緩和（過去１年以内の入院歴へ）（※） 

 （※）上記ウは、本人の介護補償・親の介護補償は、対象外です。 

 

（注）健康状態に関する告知書の改定に伴う保険料の変更はございません。 

 

以上 

このご案内は主な改定の概要を説明したものです。詳細は以下のお問い合わせ先までご照会ください。 

 

 

 

 

 

 

 

■取扱代理店 

 

 

団体保険部 

〒103-8214 東京都中央区日本橋馬喰町 1-12-3  

Daiwa 日本橋馬喰町ビル 3 階 

TEL:03-3669-2831  FAX:03-3667-9037 

 

■引受保険会社 

 

 

団体・公務開発部第三課 

〒160-8338 東京都新宿区西新宿 1－26－1 

損保ジャパン本社ビル 12 階 

TEL:03-3349-5408  FAX:03-6388-0162 


	２０２３年９月２５日

